
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA AFFARI GENERALI   
 

 
 
 

NUMERO SETTORE 43  

DATA  30/06/2023  
 

 

 

OGGETTO: 

PNRR- MISSIONE 1 COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI 
(APRILE 2022) 

FORNITURA NUOVA SOLUZIONE SICRAWEB EVO IN 

MODALITÀ SAAS FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA 

NEXTGENERATIONEU  

AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI 
SPA- – DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

(CIG 9866596C95- CUP D71C22001030006) 
 

  



 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   
 
 

Richiamati: 
- il decreto sindacale n. 8 del 23/04/2021, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 

Responsabile di servizio; 
- il decreto sindacale n. 2 del 18/01/2021, con il quale viene individuato il Responsabile dell’area 

Economico-Finanziaria; 
- il DUP ed il Bilancio 2023-2025, approvati con deliberazioni del C.C. n. 40 del 22/12/2022; 
- la deliberazione di G.C. n. 107 del 30/12/2022 di approvazione del PEG, con la quale sono stati 

assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 
 
Visti: 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il vigente regolamento di contabilità e lo statuto comunale 
- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 

108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

- Visto il D. Lgs. 50/2016; 
- Vista la L. 120/2020; 

 
Visto l’avviso pubblico “Intervento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni (Aprile 2022) – M1C1 
PNRR finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU; 
 
Preso atto  che il Comune di Malegno ha presentato domanda di partecipazione all’avviso pubblico PNRR - 
Missione 1 Componente 1 Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni - Aprile 2022, su 
fondi PNRR (Piano Nazionale di ripresa e Resilienza), a fronte della quale è stato emesso il Decreto n. 28-
3/2022- PNRR  a cura del capo Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Finestra temporale n. 3 dal 18.06.2022 al 22.07.2022, con il quale è stato assegnato al Comune un 
contributo di € 47.427,00; 
Dato atto che i servizi per i quali è stato chiesto il finanziamento e che saranno oggetto di migrazione in Cloud 
Saas sono: 

- Demografici – anagrafe 
- Demografici – Stato Civile 
- Demografici – Leva militare 
- Demografici – Giudici Popolari 
- Demografici – Elettorale 
- Statistica  
- Protocollo 
- Contabilità e Ragioneria 
- Tributi Maggiori 

 



Ritenuto necessario dare corso alle attività previste nel bando al fine di dare attuazione a quanto dichiarato 
nella domanda di partecipazione formulata dal Comune; 
 
Rilevato  che tale attività è stata progettata nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno 
un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (EU) 2020/852 “Do no 
significant Harm – DNSH” attraverso l’applicazione delle linee guida riportate nell’allegato 4 dell’Avviso; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006).  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

 
Visto che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si applica la disciplina sostitutiva dell’art. 36 D.Lgs 
50/2016, di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 
 
Preso atto  che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto per gli affidamenti 
di importo non superiore ad euro 40.000 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
Visto: 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 40.000,00 e 
che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’appalto di quanto in parola mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara;  

-  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili o nella necessità di garantirsi il 
servizio quanto prima; o nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Ritenuto di procedere all'affidamento in questione avvalendosi di una ditta specializzata nel settore, dopo 
aver visto e valutato varie soluzioni tecniche in cloud saas, al fine di addivenire ad una scelta che potesse 
soddisfare al meglio il rapporto qualità/prezzo e ottimizzare l’attività degli uffici;;  
 
Avviata la procedura di affidamento diretto di sensi dell'art. 1 comma 2 lett. A L. 120/2020 sulla piattaforma 
Arca Sintel n° 170459891 in data 08/06/2023, invitando la ditta Maggioli Spa per la fornitura della soluzione 
Sicraweb Evo in modalità Saas; 
 
Dato atto che entro il termine ultimo è pervenuta la proposta economica da parte della ditta invitata 
MAGGIOLI SPA con sede in Via del Carpino 8 – Sant’Arcangelo di Romagna (RN) per il passaggio alla soluzione 
Sicraweb Evo in modalità Cloud saas. per la quale è stato richiesto e concesso il finanziamento, i cui costi 
vengono di seguito riassunti: 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ IMPORTO 

Migrazione al cloud Saas Sicraweb Evo   € 18.999,00 

Canone primo anno servizio Cloud Saas €  3.999,00 

Imponibile € 22.998,00 

Iva  22% €   5.059,56 

TOTALE € 28.057,56 

 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dell’incarico per l’espletamento delle attività previste 
nell’offerta, in quanto: 

- Sicraweb Evo è risultata, tra quelle viste, la procedura più performante e adeguata alle esigenze degli 
uffici; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


- la procedura così come strutturata utilizza le banche dati attualmente in uso all’Ente con un risparmio 
di spesa e tempo necessario alla conversione, bonifica e controllo delle banche dati; 

- Maggioli  possiede sia le competenze tecniche che una adeguata conoscenza della normativa e della 
prassi di gestione del servizio in oggetto; 

 
Sottolineato che le varie fasi della menzionata procedura sono dettagliatamente riportate nel verbale di gara 
(report) rilasciato automaticamente dal sistema informatico della Centrale Acquisti della Regione Lombardia, 
agli atti d’ufficio; 
 
Ritenuto di approvare il menzionato verbale di gara (report), affidando contestualmente alla ditta  MAGGIOLI 
SPA con sede in Via del Carpino 8 – Sant’Arcangelo di Romagna (RN), il servizio di cui in oggetto; 
 
Preso atto di quanto sopra esposto, si ritiene di dover procedere al formale: 

- accertamento dell’Entrata di € 47.427,00, quale contributo assegnato al Comune  di Malegno  per 
l’avviso pubblico PNRR - Missione 1 Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le 
PA Locali” Comuni Aprile 2022 su fondi PNRR (Piano Nazionale di ripresa e Resilienza) giusto Decreto 
n. 28-3/2022- PNRR emesso dal capo Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Finestra temporale n. 3 dal 18.06.2022 al 22.07.2022; 

- aggiudicazione alla ditta  MAGGIOLI SPA con sede in Via del Carpino 8 – Sant’Arcangelo di Romagna 
(RN), nonché all’assunzione dell’impegno della spesa; 

 
Dato atto  che per il presente contributo è stato acquisito, presso il sistema della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, il seguente codice CUP D71C22001030006; 
 
Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del Codice 
dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della 
gara (CIG): 9866596C95; 
 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva INPS acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, numero protocollo INPS_36248793  con 
scadenza di validità prevista per la data del 29/09/2023; 
 
Effettuata la verifica: 

- presso l’Agenzia delle Entrate  ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/1973 e rilevato che la società non 
risulta inadempiente; 

- della visura camerale che rileva che la società non risulta in fallimento o liquidazione 
- del casellario ANAC 

 
Accertato altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti  
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs 267/2000; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D. Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2. di dare atto  che il Comune di Malegno è risultato assegnatario del contributo PNRR – Missione 1 
Componente 1   Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 2022 su fondi 
PNRR (Piano Nazionale di ripresa e Resilienza) di € 47.427,00 

3. di approvare il report della procedura n° 170459891 inerente l’affidamento del servizio indicato in 
premessa, effettuata per il tramite della Centrale Acquisti della Regione Lombardia - SINTEL 
www.arca.regione.lombardia.it, accettato in toto dall'aggiudicatario; 

4. di dare atto che è stato effettuato tutto l’iter di gara seguendo le procedure informatiche previste 
dalla piattaforma SINTEL e che il report relativo è depositato agli atti; 

5. di dare atto che la procedura si è conclusa con l’aggiudicazione alla ditta  MAGGIOLI SPA con sede in 
Via del Carpino 8 – Sant’Arcangelo di Romagna (RN)  P. IVA 02066400405 dell’affidamento del 
servizio per il passaggio alla soluzione Sicraweb Evo in modalità Cloud saas e per il canone di 
manutenzione del primo anno di attività del cloud, dando atto che l’offerta economica 
dell’aggiudicatario prevede un corrispettivo di € 18.999,00 oltre all’IVA al 22% per il passaggio al 
cloud e di € 3.999,00 oltre all’ IVA 22% per il canone annuale del servizio cloud; 

6. dare atto che l’affidamento comprende il passaggio in cloud Saas dei servizi per i quali è stato chiesto 
il finanziamento PNRR e precisamente: 

- Demografici – anagrafe 
- Demografici – Stato Civile 
- Demografici – Leva militare 
- Demografici – Giudici Popolari 
- Demografici – Elettorale 
- Statistica  
- Protocollo 
- Contabilità e Ragioneria 
- Tributi Maggiori 

7. di dare atto che l’aggiudicazione è comunque sottoposta alla condizione risolutiva dell’esito positivo 
dei controlli previsti per legge; 

8. di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la compatibilità del 
programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

9. di accertare  l’entrata di € 47.427,00 quale contributo PNRR nel bilancio pluriennale 2023/2025 
all’esercizio 2023 al capitolo 20101.01.020124 “P.N.R.R.  MISSIONE 1 - COMPONENTE - 
INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE P.A LOCALI - CUP D71C22001030006”; 

10. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000, a favore della alla ditta  MAGGIOLI SPA, la 
spesa di € 28.057,56, compresa IVA, imputando l'importo nel bilancio pluriennale 2023/2025 
esercizio 2023 al capitolo 01011.03.010601 – “P.N.R.R.  MISSIONE 1 - COMPONENTE - INVESTIMENTO 
1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE P.A LOCALI - CUP D71C22001030006”; 

11. di dare atto che l’IVA di legge sarà imputata a bilancio e versata come previsto dalle disposizioni di 
legge in vigore; 

12. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024 ai sensi del D.Lgs 118/2011 
allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, punto 2; 

13. di dare atto che la ditta appaltatrice, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

14. di trasmettere copia della presente determinazione  al Sindaco e al responsabile del servizio 
finanziario per gli adempimenti di competenza; 

15. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

16. di precisare che : 
-  la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a. ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

-  in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 



a. il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b. non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

  
 
   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Carmen Modafferi / INFOCERT SPA 

Firmato digitalmente 

 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267:  

 

 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
CIG Esercizio Importo 

222 20101.01.020124 9866596C95 2023 47.427,00 

547 01011.03.010601 9866596C95 2023 28.057,56 

 

La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-
line. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA 

Massimo Maffessoli 
Firmato digitalmente 

 

 


		2023-06-30T16:25:00+0200
	Carmen Modafferi


		2023-07-03T09:32:59+0200
	Massimo Maffessoli




